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M¢ 15 shkurt 2017, né hapésirat e
Teatrit Popullor Maqgedonas, Fon-
dacioni Albiz e realizoi me sukses
manifestimin pér ndarjen e bursave
pér vitin shkollor dhe akademik
2016/17. Viti i kaluar ishte shumé
sfidues pér Fondacionin Albiz pasi
qé€ hapéroi drejt ndryshimeve rrén-
jésore duke filluar nga ribrendimi
deri tek ndryshimet statutare dhe
organizative. Mirépo me puné té
palodhshme, me realizimin e pro-

jekteve t€ shumta, me njé numér mé
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Bursat pér vitin

shkollor dhe akademik 2016/17
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té madh té donatoréve,Fondacioni Albiz arriti qé t€ mbaj né vazhdimési punén
e vet. Né kété manifestim u shfaqén té arriturat dhe projektet e realizuara nga
ana ¢ Fondacionit Albiz pér vitin 2016, si dhe né ményré solemne u ndané
bursat pér studentét dhe nxénésit e shkollave t€ mesme. Gjithsej u ndané 218
bursa, ku prej tyre: 40 bursa pér nxénés, 160 bursa pér studenté si dhe 18
bursa té dedikuara. Kryetari i K&shillit t€ donatoréve z.Nexhat Shaini theksoi
se bashkimi bén fuqi dhe se ribrendimi i Fondacionit ka béré qé ai edhe mé
shumé ta zgjerojé punén e tij fisnike "pér t€ mirén e shoqérisé" dhe té ngrejé
vetédijen tek kompanité pér té promovuar pérgjegjésin e tyre korporative sho-

qérore.

Ministri z.Valdet Xhaferi gjaté fjalimit té tij ndér té tjerat theksoi se e ¢mon
shumé bashképunimin e ndérsjellét me Fondacionin Albiz dhe se nuk do té
mungojé pérkrahja e tyre institucionale ¢doheré qé& do té keté nevojé. Ai
gjithashtu i inkurajoji edhe kompanité e tjera q€ ti bashkéngjiten kétij misioni.

Pérurimi i

i godinés sé re té Shkollés fillore

“Faik Konica’’ né fshatin Sllupg¢an

edukativo-arsimore.

Mé 07 Mars 2017 né f. Sllupgan
(Komuna e Likovés) u bé hapja

. solemne e godinés sé€ re té Shkollés
¥ fillore “Faik Konica”. Ky projekt

éshté donacion i Fondacionit Albiz
né bashképunim me kompanité dona-
tore t€ Fondacionit, i cili projekt bén
pjesé né kuadér té Platformés e

Objekti €shté i shtriré né sipérfaqe prej 400m2, i cili pérfshiné 6 klasa, 1 kabi-
net, si dhe 1 depo. Investimi i pérgjithshém kap vlerén prej 100.000 euro.
Hapjen e késaj ceremonie e béri drejtori ekzekutiv i Fondacionit Albiz z. Ilir
Idrizi. Gjaté fjalimit té tij ai theksoi se investimi né arsim éshté investimi mé i
domosdoshém pér té€ ardhmen e njé populli. Ai gjithashtu i falénderoi afaristét
donatoré t€ Fondacionit Albiz, si dhe u béri thirrje edhe afaristéve qé ta
ndjekin kété shembull. Né kété solemnitet morén pjesé edhe kryetari i Komunés
s€ Likovés z. Sadulla Duraku, donatoré t€ Fondacionit Albiz, pérfaqésues té
OEMVP, mésues, arsimtaré dhe banoré té f. Sllupgan.

Me kété rast shkolla iu dha né pérdorim Komunés s€ Likovés pér nevojat e saja,

si donacion i Fondacionit Albiz.
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Fondacioni Albiz
fituese e grantit

institucional nga
Civica Mobilitas

Me 15 shkurt 2017 Civica Mo-
bilitas — programi pér
mbéshtetjen e shogérisé
civile, mbajti promovimin e
38 granteve té reja, ndér té
cilat 12 grante ishin institu-
cionale pér 12 shoqgata joge-
veritare, grante té vogla vep-
rimi pér 15 shoqata jogeveri-
tare, grante ad hoc pér 9
shoqgata jogeveritare, si dhe
2 grante pér bursa.

Ndér 12 shogatat jogeveri-
tare té cilat fituan grante in-
stitucionale ishte edhe Fon-
dacioni Albiz. Ky grant do ta
ndihmojé zhvillimin institucion-
al té Fondacionit, si dhe pér-
forcimin e tij organizativ.

Gjithashtu ky grant do té kon-
fribuojé gé Fondacioni Albiz
té béhet edhe mé aktiv né
angazhimin e tij pér té arritur
ndryshimet e déshiruara né
shoqgéri dhe pér té realizuar
misionin e tij “pér té mirén e
shoqgérisé”.
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Storje suksesi me akademikun
prof. dr. Abdulmenaf Bexhetin

Me 18 Mars 2017, né€ hapésirat e Universitetit t€ Evropés Juglindore, né
Shkup, Fondacioni Albiz filloi realizimin e projektit “Storje suksesi”
pér vitin akademik 2016/17, duke organizuar edicionin e paré té ciklit
té ligjératave, ku i ftuar ishte profesori i mirénjohur akademiku prof.
dr. Abdulmenaf Bexheti.

Fjal€ pérshéndetése pati drejtori ekzekutiv i Fondacionit Albiz, z. Ilir
Idrizi, i cili e shfrytézoi rastin t’i pérshéndetur t€ pranishmit dhe gjen-
eratén e re t€ bursistéve, si dhe u béri thirrje q€ ata t€ marrin pjesé né
projektet dhe aktivitetet e Fondacionit, té cilat do t€ organizohen né pe-
riudhén e ardhshme.

Edicionin e sivjetmé t& projektit “Storje suksesi” Fondacioni Albiz e
nisi me njé ekspert, ekonomist dhe intelektual, si¢ €shté prof. Abdulme-
naf Bexheti, i cili ka njé biografi t€ bujshme dhe publikut ia solli pérvo-
jén e tij personale dhe profesionale, q€ e béri két€ eveniment edhe mé
interesant. Ai mes tjerash tha se “suksesi paraget njé gérshetim t€ punés
sistematike, pérkushtimit dhe disiplinés, ndérsa pjesa tjetér i ngelet
fatit”. Mirépo sipas profesorit t& nderuar ekzistojné disa parakushte té
suksesit si¢ jané: drejtésia, gjykimi pérmes fakteve dhe guximi pér ta
artikuluar t€ vértetén; pércaktim i qarté i qéllimeve dhe qéndrimi
besnik ndaj atyre; mos frika nga konkurrenca, né ményré metaforike
ajo ka dalé nga ‘parajsa’; mos fajésimi i t€ tjeréve pér déshtimet tuaja-
gjithmoné ka népér kémbéza; pér gjérat q€ nuk i dini ndigni logjikén,
intuitén dhe eksperiencén.

Fondacioni Albiz do t€ vazhdoj ta implementojé projektin “Storje suk-
sesi” n€ kuadér t€ Platformés edukativo-arsimore duke sjell€ per-
sonalitete té cilét e kané déshmuar veten né karrierén e tyre dhe qé€ jané
model i suksesit pér té rinjté.

Mbrémije poetike

21 Mars, Dita Ndérkombetare e Poezisé

Fondacioni Albiz, mé 21 Mars 2017, né€ hapésirat e Hamamit t€ Daut
Pashés — Carshia e Vjetér e Shkupit, e organizoi Mbrémjen poetike
né€ kuadér t€ platformés kulturore, me g€llim g€ ta mbéshtesé gjininé
letrare t€ poezisé, e cila paraget krijim t€ veganté arti, q¢ shumé
mjeshtér t€ fjalés e vendosin né fronin mbretéror té letérsis€, por
edhe pér t€ pérkrahur poetét e rinj drejt krijimtaris€ sé€ tyre poetike.
Pér realizimin e Mbrémjes poetike, Fondacioni Albiz hapi konkursi
letrar prej 01.03.2017 deri mé 14.03.2017, ku mund té paraqiteshin t&
gjithé poetét e grup moshave t€ reja, prej 15 deri mé 25 vjet, me ¢
‘rast kishte njé numér t& konsiderueshém aplikimesh. N& kété
mbrémje t€ pranishmit kishin kénaqgésing t&€ dégjojné dhjeté poezi t&
cilat me vargjet e tyre t€ bukura, si dhe tingujt e pianos, mundésuan
qé té krijohet nj€ atmosferé e kéndshme né sall. Komisioni i cili béri
vlerésimin e poezive pérbéhej nga: prof. dr. Zejnepe Alili Rexhepi,
nga autori i mirénjohur z. Fejzi Bojku dhe shkrimtari z. Rahim
Ganiu. Me vendimin e tyre tre gmimet kryesore t€ jurisé u takuan:
¢mimi i treté i takoi poetes nga Dibra Bjondina Mashkulli me po-
eziné e saj t€ titulluar “Zemér e njé néne”, ¢mimi i dyté i takoi poetes
nga Tetova Ibadete Gafuri me poeziné “Mé ngjité éndrrat ” dhe
¢mimi i pare i takoi poetes po ashtu nga Tetova Fatjona Abdulahu me
poeziné “Arrati shpirti”. Cmimet nga ana e Komisionit i ndau z.
Fejzi Bojku i cili njékohésisht mbajti njé fjalim t€ shkurtér mbi
mbarévajtjen e vlerésimit nga ana e komisionit. Ndérsa ¢gmimin e
publikut e fitoi poezia “Pértej pasqyrés s€ déshirave” e poetes nga
Gostivari Berna Emruli t€ cilin e ndau z. Mexhait Shaini, anétar i
Késhillit drejtues.

Fondacioni Albiz do t€ vazhdojé edhe né€ t&€ ardhmen ta mbéshtesé
kulturén duke e realizuar aktivitete t€ kétilla dhe pér ta pérkrahur

Promovimi i veprave “Sociologji Publike” dhe “Mbishkrimet e firmave private
dhe institucioneve publike né qytetin e Shkupit”

Mé 15 mars 2017, né hapésirat e Cifte Hamam té
Carshisé sé Vjetér té& Shkupit, u mbajt promovimi i

dy titujve té& anétaréve té Komisionit pér

Vierésimin e Botimeve prané Fondacionit Albiz.

Para audiencés sé dashamiréve té librit u bé pro-
movimi i veprés “Sociologji Publike” nga Ali Pa-
jaziti, njéheré edhe botimi mé i miré akademik i

vitit 2017 i shpallur nga Komisioni i Vlerésimit té

Kontributeve Akademike té Institutit Shqiptar té
Sociologjisé dhe Shogatés Sociologjike Shqgiptare
dhe i librit “Mbishkrimet e firmave private dhe in-

stitucioneve publike né gytetin e Shkupit” nga

Mustafa Ibrahimi dhe Blerton Sulejmani.
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